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ABSTRAKT

Altruistický fenomén živého dárcovství ledviny

PĜedkládaná diplomová práce pojednává o zkušenosti obsažené v altruistickém

fenoménu živého dárcovství ledviny. Klade si za cíl popsat a objasnit motivy, postoje a

jednání lidí, kteĜí se rozhodli darovat jednu ze svých ledvin člověku, jemuž jeho vlastní

ledviny nezvratně vypověděly funkci. Text práce je strukturován do dvou hlavních celků, a to

teoretické a vlastní výzkumné práce.

Teoretická část stručně popisuje historii živého dárcovství ledvin, objasňuje klinickou

podstatu transplantace ledviny z živého dárce pĜíjemci a krátce pĜedstavuje transplantační

centrum Institutu klinické a experimentální medicíny s jeho strategií a zájmy v Ĝešené

oblasti. Dále popisuje dárcova rizika jednostranného odnětí ledviny a následně etické

otázky darování ledviny živým dárcem, psychosociální rovinu problému a právní

podmínky odběru od žijícího dárce.

Výzkumná část formuluje základní výzkumnou otázku a z ní vyplývající otázky specifické a

tazatelské. PĜedstavuje zvolenou výzkumnou metodu – fenomenologický pĜístup – a

popisuje zkoumaný vzorek respondentů a jejich výběr. Dále zachycuje proces sběru a

analýzy výzkumných dat. Následně důkladně popisuje podstatu stěžejních zkušeností, kde

cílem popisu je co nejautentičtější zobrazení fenoménu prožitého živými dárci ledvin.

V závěru studie obeznamuje čtenáĜe s výsledky výzkumného šetĜení, jejichž součástí je i

expertní stanovisko, pĜinášející podněty pro zlepšení edukačního procesu pĜi pĜípravě

zvažovaných živých dárců v transplantačním centru Institutu klinické a experimentální

medicíny.

Klíčová slova: Altruistický fenomén, živé dárcovství ledviny, transplantace ledviny,

fenomenologie.
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ABSTRACT

The Altruistic Phenomenon of Living Kidney Donation

This thesis considers experiences related to the altruistic phenomenon of living

kidney donation. The aim is to describe and explain the motivations, attitudes and actions

of those who have decided to donate one of their kidneys to a person with end-stage renal

disease. The thesis is divided into two main sections: a theoretical part and research work

carried out by the author.

The theoretical part provides a short history of living kidney donation and explains the

clinical basis for living donor kidney transplants. In addition, this section briefly introduces

the transplant centre of the Institute for Clinical and Experimental Medicine, including its

strategy and interests. The theoretical part also outlines the risks to the donor of unilateral

removal of a kidney, the ethical issues of living kidney donation, psycho-social aspects,

and the legal conditions of procuring a kidney from a living donor.

The research component states the basic research question, giving rise to specific questions

and interview questions. It introduces the research method chosen – the phenomenological

approach – and describes the sample of respondents and their selection. An outline of the

process of collecting and analysing the research data is also included in this section. It then

explains in detail the nature of key experiences, with the aim of illustrating as authentically

as possible the experience of living kidney donation. In conclusion, the thesis presents the

research results, including an expert opinion that suggests means of improving the

education process when preparing those considering donating live organs at the transplant

centre of the Institute for Clinical and Experimental Medicine.

Key words: altruistic phenomenon, living kidney donation, kidney transplantation,

phenomenology.
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I Úvod

V této studii bych rád věrohodně a co nejméně zkresleně zobrazil pĜíběh lidí, kteĜí

darovali ledvinu druhému člověku. Lidí, kteĜí nalezli kuráž darovat kus sebe doslova a do

písmene. Ledvina je párový orgán, pro život nezbytný. Oba tyto fakty tvoĜí základ pĜíběhu

živých dárců ledvin, jejichž zkušenost bych čtenáĜi rád zprostĜedkoval. PĜi vytváĜení této

fenomenologické studie jsem objevil neuvěĜitelně silný pĜíběh lidí, kteĜí se ocitli vlastní

zkušeností na prahu poznání, že bez ledvin není života, ale zato jen s jednou zdravou

ledvinou lze žít skvělý život. Skrývá se v tom jakási metafora. Dát svého půl jinému a být

tu s ním spolu nadále. Tato studie proniká až do hlubin lidských emocí, do intimních

pĜíběhů skutečné lásky člověka k člověku, do zátok rozumu a citu, daleko až tam, kde

dochází na lámání chleba. Kde se člověk ocitá nad propastí vlastního pudu sebezáchovy,

kde se snaží najít cestu, jak projít klikatými stezkami svého životního pĜíběhu. Největší

část této práce je o mé snaze co nejautentičtěji popsat pĜíběh, prostý klinických schémat a

stereotypů, pĜíběh o darování ledviny druhému člověku. Věci které se na první pohled

v našich pĜedstavách zdají být zcela jasné, se v prožité zkušenosti jiných zrcadlí poněkud

odlišně. Zkušenost plná odvahy, rozumu a pĜedevším lásky. Zkušenost se šťastným

koncem.

.
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II Teoretická část

1 Cíle studie

Ve své diplomové práci si kladu za cíl průzkum motivu postojů a jednání

obsažených ve fenoménu živého dárcovství ledvin. Poznání získané studií může pĜinést

praktické výstupy pro edukaci živých dárců ledviny v TC IKEM, jejímž apriorním

požadavkem je zachování plné autonomie v rozhodování živého dárce a dále pak vysoce

kvalitní péče o živé dárce v průběhu odběru ledviny i v době následné.

2 Historie živého dárcovství ledvin

První pokusy o léčbu terminálního selhání ledvin transplantací sahají už na pĜelom

1ř. a 20. století. Nejednalo se však ještě o transplantace ledvin z živých dárců, nýbrž ze

zemĜelých. První kroky v této oblasti byly komplikovány Ĝadou nedostatků v klinických

znalostech imunologie a chirurgické techniky. Postupným rozvojem poznání v oblasti

cévní chirurgie, imunologických principů tkáňové slučitelnosti, zejména objasněním

odhojování orgánů pĜi nekompatibilitě dárce s pĜíjemcem a objevem hlavního

histokompatibilního systému se stále zlepšovaly vyhlídky na provedení úspěšné

transplantace. K postupu v poznání se navíc pĜipojila i farmakologie, která pĜinesla první

účinné imunosupresivní látky. Ve světě byla první transplantace z žijícího dárce provedena

ve Spojených Státech v roce 1ř54, pĜičemž dárcem s pĜíjemcem pojil imunologicky vysoce

pĜíznivý fakt, že byli jednovaječnými dvojčaty. (6)

V bývalém Československu se první transplantace ledviny z pĜíbuzného dárce dočkal

Karel Pavlík, jemuž ledvinu darovala jeho matka. Stalo se tak v roce 1ř66 a pĜíjemce

pĜežil téměĜ jeden rok s dobĜe fungující ledvinou. Po jedenácti měsících však zemĜel na

infekční komplikace. Dárkyně ledviny, pacientova matka, se dožila vysokého věku a její

zbylá ledvina měla stále uspokojivou funkci. (10). V sedmdesátých letech pak postupně

docházelo k dalšímu rozvoji a nárůstu transplantací, jejichž zásadním průkopníkem

v tehdejším Československu byl dále zmiňovaný Institut klinické a experimentální

medicíny.
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3 Institut klinické a experimentální medicíny – Transplantační centrum

Tento institut je největší českou základnou pro lékaĜský výzkum spojený

s klinickou medicínou. TvoĜí ho tĜi významné celky – Transplantcentrum, Kardiocentrum

a Centrum diabetologie. Počátky práce klinicko-výzkumného komplexu sahají až do roku

1ř71. Institut je pĜímo Ĝízen ministerstvem zdravotnictví. (17) Nemocnice je vysoce

specializovaná a slučuje Ĝadu odborníků z Ĝad různých oborů transplantační medicíny,

léčby nemocí srdce a cév a léčby metabolických poruch souvisejících pĜedevším

s diabetem. Pokud jde o zkušenosti s transplantací životně důležitých orgánů a tkání

obecně, nebo specificky o transplantaci ledvin z žijících dárců, zastává institut v České

Republice bezpečně vedoucí postavení. Dlouhodobým záměrem transplantačního centra

Institutu klinické a experimentální medicíny je tuto v současnosti nejpĜíznivější metodu

léčby terminálního selhání funkce ledvin dále nabízet jako alternativu stále většímu počtu

potĜebných pacientů. Jedním ze zásadních úkolů a zájmu transplantačních odborníků je

neustálé zvyšování kvality poskytované péče v oblasti pĜípravy zvažovaných dárců a péče

o reálné dárce v průběhu a po odběru samotného orgánu.

4 Klinická podstata transplantací ledvin od živých dárců

4.1 Transplantace ledviny od živého dárce


[…]


smyslu je to jakoby opravdu něco cennýho. Když jakoby člověk daruje ten orgán, takže

z toho mám jakoby ohromně dobrej pocit, že jsem to udělal, že jsem se k tomu

rozhod…eee…a že to teďko jakoby ve finále tátovi funguje jak má. Kdykoliv si to teď

uvědomím, tak z toho mám jakoby dobrý pocity, že se to udělalo, že jsme pomohl prostě

tomu tátovi.“ (R10, 596-605)

„No, určitě Ĝekla, já jsem jí rovnou Ĝekla na rovinu, že ona jako říká, já ti to nikdy nebudu

moct vrátit, nebo prostě jseš pro mě prostě člověk, kterej, jakoby kterej, defakto jsem jí

zhodnotila život, ale já nechci, abys mi projevovala nějakou hmmmm….jako….nebo aby

si se chovala vděčností, jo? Jako jo, do konce života ti budu vděčná, ale prostě já jsem

říkala, hele já jsem se takhle rozhodla, ale říkám, mě hlavně jakoby uklidnilo nebo

uspokojilo to, že si člověk došel k tomu sám, že jsem nešla do totohdletoho nějakým

způsobem, že by mě jako někdo nutil nebo přesvědčoval nebo prostě…a pro všechny iii

jako pro mámu, pro všechny to prostě bylo jakoby ….prostě takový to gró, že byli všichni

šťastní, spokojený, hurá, klaplo to, ségra prostě v pohodě, že jo.“ (R3, 316-324)
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III Závěr

1 Závěrečná zpráva

Ve fenoménu živého dárcovství ledviny jsem vysledoval základní kategoriální

ukotvení motivu dárců, které se skládá z empatie a soucitu vůči pĜíjemcům, širšího

vnímání vlastní identity, ve kterém jsou pĜíjemci pevně zavzati prostĜednictvím intimity

zobrazené v hlubokých citech do dárcova života a vnímání své vlastní existence.

V rozvaze o darování ledviny identifikuji značnou míru kritického uvažování, která

uspokojivě prokazuje autonomii v rozhodování dárců. Ze zkušenosti některých

respondentů pramení důležitý poznatek, že je tĜeba právě stran zachování autonomie pĜi

rozhodovacím procesu u dárců dostatečně informovat (ještě navýšit úsilí a prostĜedky) o

problematice živého dárcovství ledviny, včetně osvětlení míry rizik. Nedostatečné

informace a zejména pak ztráta subjektivního pocitu, že má možný dárce rozhodovací

kompetenci sám o sobě, aniž by čelil morálním pĜedpokladům okolí, vede k zbytečné

dočasné ztrátě kontroly a bezmocným pocitům, což studie prožité zkušenosti minimálně

v jednom pĜípadě explicitně odkryla, byť ne v IKEM, ale jiné pražské nemocnici.

Z vlastního retrospektivního i současného hodnocení svého činu dárci vyplývá, že

rozhodnutí, které pĜed různě dlouhým časem učinili, nikterak nelitují a naopak zkušenost

hodnotí, jako něco vyjimečného, čím sami mnoho získali. Vztah dárců s pĜíjemci po

darování spíše zintenzivňuje, stran kvality a hloubky vzájemné otevĜenosti.

2 Doporučení pro edukační program živých dárců ledvin v TC IKEM

PĜes celkově velmi kladné hodnocení většiny účastníků studie stran úrovně péče o

žijící dárce v TC IKEM a pĜes explicitní vyjádĜení důvěry v odbornost a profesionální

kompetence v transplantační oblasti, bych si dovolil pár postĜehů.

Domnívám se, že edukační proces dobĜe postihuje potĜebu autonomního

rozhodování dárců. PĜesto jsem v rozhovorech zaznamenal jistou míru pĜekvapení, že

některé informace o živém dárcovství respondenti vyhledávali vlastní cestou, neboť jejich
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informovanost o problematice od zdravotních profesionálů je ne zcela saturovala. Naopak

velmi ceněné jsou televizní dokumenty, které se opakovaně u vícero respondentů ukazují

jako dobĜe pĜístupná cesta poskytnutí informací o problematice. Tedy doporučuji zesílit

mediální propagaci živého dárcovství ledviny. Zaznamenal jsem také zájem hned několika

respondentů o aktivní účast pĜi eventuální medializaci. Zdá se, že na laickou veĜejnost

dobĜe působí dokumenty, které zobrazují jak oborové experty, tak pacienty s prožitým

pĜíběhem.

1) Prosazovat realizaci dalších populárně-transplantačních dokumentů, zejména

v televizním formátu. (PR oddělení)

2) PĜizvat k participaci další dárce, kteĜí mají zájem o mediálni propagaci metody

léčby. (PR oddělení)

3) Věnovat pozornost pooperační bolesti způsobené tenzí bĜišní stěny po

laparoskopickém výkonu. Prohloubit ošetĜovatelskou i lékaĜskou edukaci v oblasti

pĜíčin a zvládání bolesti v ranné postoperační periodě. (lůžková část)

4) Provést kvalitativní studie na hlubší a detailněji zacílený průzkum pĜedoperační

úzkosti a deprese, která je popisována i zahraničními studiemi

5) VytvoĜit koncept (ošetĜovatelský, farmakologický, edukační), který by redukoval

nebo ještě lépe prakticky odstranil akutní negativní emoce, které se vyskytují u

pĜipravovaných dárců v noci pĜed plánovaným odběrem ledviny.

(pravděpodobnými pĜíčinami je jen podvědomý strach z chirurgického zákroku,

z nemocničního prostĜedí)
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Seznam použitých zkratek

AB0 – Označení antigenů systému krevních skupin

IKEM – Institut klinické a experimentální medicíny

LKD - Living Kidney Donor

R 5/ 265-268 – výzkumný rozhovor č. 5/ Ĝádek 265 až 26Ř (lokalizace pĜímé citace
respondenta ve výzkumném rozhovoru)

TC – Transplantační centrum
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