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Vít Bobek se ve své práci zabývá motivy, postoji a prožíváním dárců ledviny

při darování. Na základě hloubkových rozhovorů s dárci ledviny se pokouší
rekonstruovat a představit jejich příběh dárcovství. Protože autor v textu
využívá mnoho citací z výzkumných rozhovorů, je čtenář s daty poměrně

bohatě seznámen, a čte zajímavé, poutavé a místy skutečně strhující
vyprávění – ale bohužel ne analytický text, kterým by diplomová práce měla

být.

Práce se podle mého názoru nepodařila. Už z formálního hlediska se mi zdá
příliš krátká. Aniž bych počítala znaky, není přijatelné, aby teoretická část

měla pouze 6 tiskových stran (od strany 10 do strany 15, a práce neobsahuje
jiné části textu, které by tento formálně krátký i věcně stručný rozsah

saturovaly). Dále práce obsahuje velké množství překlepů a nedokončené
věty. Nejen z těchto charakteristik je zjevné, že práce vznikala ve spěchu. To
se pak projevuje hlavně na její koncepci a věcné nedotaženosti.

Konzultace o diplomové práci probíhaly při tvorbě projektu a nad počáteční
analýzou dat z prvního rozhovoru, pak už student pracoval samostatně a
práci na textu nekonzultoval.

Menším formálním problémem je, že v textu není použit styl odkazování
standardní na FHS UK. Autor nicméně konzistentně odkazuje standardem

běžným např. v medicínských publikacích – je tedy vidět, že techniku
vědeckého odkazování užívá zkušeně.

Závažnější než formální problémy jsou problémy věcné. Práce si pokládá

širokou a v zásadě deskriptivní otázku, jak dárci prožívají darování ledviny,
jaké jsou jejich motivace. V práci nejsou argumenty, proč si tuto otázku

klást, ani rešerše dosavadního bádání na toto téma. Z prvotních konzultací
o diplomové práci vím, že kolegu zajímalo zejména téma, jestli a jak je
zachována a podporována autonomie rozhodování dárce. Jde o složitý etický

problém, který ovšem není v textu teoreticky pojednán. Jak vůbec uchopovat
téma autonomie rozhodování pod takovým emočním a morálním tlakem, kdy
člověku umírá příbuzný a darováním ledviny mu lze zachránit život? To je

otázka, kterou evokuje empirická část. V kapitole 6 je autonomie jako
problém, resp. jako existující téma představena, ale to je vše – nedozvíme se

nic podrobnějšího, jak je problém autonomie uchopován z hlediska etiky, jak
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jsou etická dilemata a rozhodnutí promítána do praxe, jak se teoreticky

i prakticky lze vypořádat s jejími limity či jaká jsou odborná doporučení pro
práci s dárci ledvin.

V teoretické části nejsou ani představena téměř žádná zjištění o prožitcích
dárců, o dynamice rozhodování a prožívání celého procesu, což jsou témata
formulovaná v hlavní výzkumné otázce. Nenajdeme zde ani organizační

aplikace – pojednání o tom, jak jsou etická dilemata v organizaci skutečně
ošetřena, jak probíhá informování dárců, jak s nimi pracovníci
transplantačního centra pracují, na jaká témata je (a jak) připravují. Práce

s literaturou je celkově velmi stručná, povrchní a působí velmi výběrově.

Text v podstatě není autorským zpracováním tématu, ale jen velmi

základním výčtem, téměř jen vyjmenováním témat. Výzkumná otázka je
vhodně položena a je přiměřená, ale není nijak argumentována, nedochází se
k ní po zevrubném teoretickém úvodu, ani není řádnou podložena

konceptualizací.

Empirická část trpí tím, že se autor v podstatě zdráhá interpretovat

vyprávění respondentů. Explicitně se snaží maximálně „uzávorkovat“ svou
zkušenost, aby dal co nejvíce prostoru „interpretaci prožité zkušenosti“
respondentů (kap. 12). Výsledkem tohoto postupu bohužel je, že prostor

dostávají pouze výpovědi respondentů, a autorský text je v naprosté většině
pouhým převyprávěním, využívajícím dokonce totožné výrazy jako
respondenti. Autor se nepokouší pojmenovat jevy, o kterých vyprávění svědčí

(nazývá sice kategorie, ale nijak je systematicky nevykládá, nejsou patrné
jejich dimenze, jev není pro čtenáře jasně vysvětlen, ohraničen, ani vztažen

k dalším jevům), nepředkládá žádný systematický a přehledný výklad
různých fází darování, neukazuje, jaké podoby mají dilemata a témata, která
respondenti řeší. Jen minimálně zohledňuje kontext vyprávění.

Z některých citací je vidět, že data obsahují mnoho relevantních témat, na
které se ovšem práce nezaměřuje nebo jsou pojednány pouze dílčím

způsobem (např. téma edukace: analýza neukazuje, jak jsou dárci
edukováni, jak proces probíhal, jak ho hodnotí, přitom je rozebíráno téma, že
dárci jsou po informacích dychtiví a mají silné názory o tom, jaké informace

jim přijdou dostatečné a vhodně podané; další téma: motivace darovat
ledvinu a souvislosti s rodinnými vztahy; další téma: motivace ledvinu
přijmout – vlastně se předpokládá, že se rozhoduje pouze dárce, ale ukazuje

se, že se rozhoduje i pacient, i on zvažuje rizika pro dárce a možná i další
souvislosti transplantace, včetně těch vztahových – ani toto téma není

dotažené). Podobně nezpracované je podle mého téma hodnocení rizik ze
strany dárců – převyprávění zde naprosto nestačí, aby se poskytl obraz
o tom, jaké podoby zpracovávání rizik autor u respondentů nalezl (a jakým

způsobem například vypravěči rizika pro sebe samotné bagatelizují).

Pokud chtěl autor spíše ukázat příběhy respondentů, ani to se, myslím,
nepovedlo. Z textu totiž nevyplývá představa o celku vyprávění. Jaký

charakter vyprávění či rozhovory měly? Co jsou pro dárce ta klíčová témata?
Je darování opravdu tak emoční záležitostí? Jak sami dárci vnímali svou

autonomii a byla pro ně hodnotou? V textu není na datech ukázáno, že
pointa práce, silné emoce související s celkovými úvahami o darování, jsou
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pointou i pro dárce, a že to není jen odraz autorovy představy o altruismu

dárců.

Autor má podle mého názoru dobré a silné téma, které jej osobně velmi

zajímá, získal dobrá data a má i schopnost vědecky pracovat. V diplomové
práci se mu však tyto klady zúročit nepodařilo.

Předložená práce bohužel podle mého názoru nesplňuje nároky kladené
na magisterskou diplomovou práci. Proto ji nedoporučuji k obhajobě.